
CÔNG BÁO/Số 77/ Ngày 30-07-2010 31

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ YÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số: 155/2010/NQ-HðND Tuy Hòa, ngày 16 tháng 7 năm 2010 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về ñào tạo nghề cho lao ñộng nông thôn tỉnh Phú Yên giai ñoạn 2011-2015 và 
ñịnh hướng ñến năm 2020 

 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN  
KHÓA V, KỲ HỌP THỨ 17 

 
Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003; 
Căn cứ Quyết ñịnh số 1956/Qð-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2009 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt ðề án ñào tạo nghề cho lao ñộng nông thôn ñến năm 
2020;  

Sau khi xem xét ðề án ñào tạo nghề cho lao ñộng nông thôn tỉnh Phú Yên giai 
ñoạn 2011-2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020 kèm theo Tờ trình số 33/TTr-UBND 
ngày 28 tháng 6 năm 2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên; Báo cáo thẩm tra của 
Ban Văn hóa và Xã hội và ý kiến của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. Thông qua ðề án ñào tạo nghề cho lao ñộng nông thôn tỉnh Phú Yên 
giai ñoạn 2011-2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020 với những nội dung  kèm theo 
Nghị quyết này. 

ðiều 2. Hiệu lực thi hành:  
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ñược Hội ñồng 

nhân dân tỉnh thông qua. 
ðiều 3. Tổ chức thực hiện: 
Hội ñồng nhân dân tỉnh giao:  
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 
2. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội ñồng nhân dân và các ñại biểu 

Hội ñồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật ñịnh tăng 
cường ñôn ñốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Yên khóa V, kỳ họp thứ 
17 thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2010./. 
 

 CHỦ TỊCH 
 

ðào Tấn Lộc 
 



32 CÔNG BÁO/Số 77/ Ngày 30-07-2010

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 
ðỀ ÁN 

ðào tạo nghề cho lao ñộng nông thôn tỉnh Phú Yên giai ñoạn 2011-2015  
và ñịnh hướng ñến năm 2020 

(Kèm theo Nghị quyết số 155/2010/NQ-HðND 
 ngày 16 tháng 7 năm 2010 của Hội ñồng nhân dân tỉnh) 

 

 
I. Mục tiêu 
1. ðến năm 2015: Tỷ lệ lao ñộng qua ñào tạo ñạt 55%; trong ñó, tỷ lệ lao ñộng 

qua dạy nghề ñạt 41%. 
2. ðến năm 2020: Tỷ lệ lao ñộng qua ñào tạo ñạt 67%; trong ñó, tỷ lệ lao ñộng 

qua dạy nghề ñạt 51%. 
3. Xây dựng ñội ngũ cán bộ, công chức xã có bản lĩnh chính trị vững vàng, có 

trình ñộ, năng lực, phẩm chất ñáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý hành chính, quản lý, 
ñiều hành kinh tế - xã hội và thực thi công vụ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, 
hiện ñại hóa nông nghiệp, nông thôn. 

II. Chỉ tiêu 
1. Giai ñoạn 2011-2015:  
- Dạy nghề cho 52.000 lao ñộng nông thôn, trong ñó người học nghề nông 

nghiệp: 20.800 người, chiếm tỷ lệ 40%; người học nghề phi nông nghiệp: 31.200 
người, chiếm tỷ lệ 60%. Tỷ lệ có việc làm sau khi học nghề trong giai ñoạn này tối 
thiểu ñạt 70%. 

- ðào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao kiến thức, năng lực quản lý hành chính, 
quản lý kinh tế - xã hội theo chức danh, vị trí làm việc ñáp ứng yêu cầu của công tác 
lãnh ñạo, quản lý, ñiều hành và thực thi công vụ cho khoảng 5.000 lượt cán bộ, công 
chức xã. 

2. Giai ñoạn 2016-2020:  
- Dạy nghề cho 60.000 lao ñộng nông thôn, trong ñó: người học nghề nông 

nghiệp: 18.000 người, chiếm tỷ lệ 30%; người học nghề phi nông nghiệp: 42.000 
người, chiếm tỷ lệ 70%. Tỷ lệ có việc làm sau khi học nghề trong giai ñoạn này tối 
thiểu ñạt 80%. 

- ðào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao kiến thức, năng lực quản lý hành chính, 
quản lý kinh tế - xã hội theo chức danh, vị trí làm việc ñáp ứng yêu cầu của công tác 
lãnh ñạo, quản lý, ñiều hành và thực thi công vụ cho khoảng 5.000 lượt cán bộ, công 
chức xã. 

III. ðối tượng 



CÔNG BÁO/Số 77/ Ngày 30-07-2010 33

1. Dạy nghề cho lao ñộng nông thôn: 
Lao ñộng nông thôn trong ñộ tuổi lao ñộng, có trình ñộ học vấn và sức khỏe 

phù hợp với nghề cần học; trong ñó ñối tượng ñược ưu tiên dạy nghề là: 
- Lao ñộng là gia ñình thuộc diện ñược hưởng chính sách ưu ñãi người có công 

với cách mạng. 
- Lao ñộng là hộ nghèo (có mã số). 
- Lao ñộng là người dân tộc thiểu số. 
- Lao ñộng là người tàn tật. 
- Lao ñộng là người bị thu hồi ñất canh tác (thuộc các công trình, dự án của nhà 

nước…). 
- Lao ñộng là hộ có thu nhập tối ña bằng 150% thu nhập của hộ nghèo. 
2. ðào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức xã: 
Cán bộ chuyên trách ñảng, ñoàn thể chính trị - xã hội, chính quyền và công 

chức chuyên môn xã, cán bộ nguồn bổ sung thay thế cho cán bộ, công chức xã ñến 
tuổi nghỉ công tác hoặc thiếu hụt do cơ học có ñộ tuổi phù hợp với quy hoạch cán bộ 
ñến năm 2015 và ñến năm 2020. 

IV. Nghề ñào tạo 
1. Dạy nghề cho lao ñộng nông thôn. 
a) Nghề nông nghiệp.  
- Các nghề kỹ thuật trồng trọt (cải tạo vườn tạp, trồng cây ăn trái, trồng cây 

công nghiệp ...); kỹ thuật lâm sinh (ươm cây và trồng rừng); kỹ thuật chăn nuôi gia 
súc gia cầm (bò, heo, gà, vịt ...); kỹ thuật nuôi trồng thủy hải sản (nuôi cá, tôm nước 
lợ, nuôi trồng rong biển, chọn giống và nuôi thủy ñặc sản nước ngọt ...); ñánh bắt hải 
sản; kỹ thuật khai thác, chế biến và bảo quản nông sản, lâm sản, thủy sản; diêm 
nghiệp, khai thác mủ cao su; dịch vụ thú y; quản lý trang trại; quản lý tưới tiêu, cấp 
thoát nước và vệ sinh môi trường nông thôn; quản lý hợp tác xã, tổ hợp tác; dịch vụ 
nông nghiệp, sinh vật cảnh; khuyến nông - lâm; chọn giống cây trồng, vật nuôi và các 
lĩnh vực khác... 

b) Nghề phi nông nghiệp. 
Kỹ thuật hàn, cắt gọt kim loại; ñiện dân dụng; ñiện công nghiệp; sửa chữa 

ñộng cơ dầu, ñộng cơ xăng; vận hành bảo dưỡng, bảo trì các loại máy nông nghiệp - 
ngư nghiệp; nề hoàn thiện; mộc công nghiệp; sản xuất hàng mỹ nghệ, may dân dụng - 
công nghiệp; dịch vụ xã hội; hướng dẫn viên du lịch; nghiệp vụ buồng; nghiệp vụ 
bàn; nghiệp vụ bar, nghiệp vụ lễ tân; kỹ thuật chế biến món ăn; dịch vụ cá nhân; sửa 
chữa máy tàu thuyền; thuyền trưởng; máy trưởng; sản xuất hàng mây tre ñan; và các 
lĩnh vực khác... 

2. ðào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức cấp xã. 
ðào tạo các chuyên ngành về quản lý nhà nước, chính trị, chuyên môn nghiệp 

vụ... 
V. Các hoạt ñộng của ðề án giai ñoạn 2011-2015 
1. Dạy nghề cho lao ñộng nông thôn: 



34 CÔNG BÁO/Số 77/ Ngày 30-07-2010

a) Hoạt ñộng 1: Tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm ñối với lao ñộng 
nông thôn. 

Kinh phí dự kiến: 1.000 triệu ñồng; trong ñó:  
- Ngân sách Trung ương: 500 triệu ñồng. 
- Ngân sách ñịa phương: 500 triệu ñồng. 
b) Hoạt ñộng 2: ðiều tra khảo sát và dự báo nhu cầu dạy nghề cho lao ñộng 

nông thôn. 
Kinh phí dự kiến: 2.000 triệu ñồng. 
- Ngân sách Trung ương: 1.000 triệu ñồng. 
- Ngân sách ñịa phương: 1.000 triệu ñồng. 
c) Hoạt ñộng 3: Thí ñiểm các mô hình dạy nghề cho lao ñộng nông thôn. 
Kinh phí dự kiến: 500 triệu ñồng. 
- Ngân sách Trung ương: 250 triệu ñồng. 
- Ngân sách ñịa phương: 200 triệu ñồng. 
- Nguồn huy ñộng xã hội hóa: 50 triệu ñồng. 
d) Hoạt ñộng 4: Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy nghề ñối với các 

cơ sở dạy nghề công lập. 
Kinh phí dự kiến: 199.000  triệu ñồng. 
- Ngân sách Trung ương: 150.000 triệu ñồng. 
- Ngân sách ñịa phương: 39.000 triệu ñồng. 
- Nguồn huy ñộng xã hội hóa: 10.000 triệu ñồng. 
ñ) Hoạt ñộng 5: Phát triển chương trình, giáo trình, học liệu và xây dựng danh 

mục thiết bị dạy nghề. 
Kinh phí dự kiến: 200 triệu ñồng. 
- Ngân sách Trung ương: 100 triệu ñồng. 
- Ngân sách ñịa phương: 100 triệu ñồng. 
e) Hoạt ñộng 6: Phát triển giáo viên, cán bộ quản lý dạy nghề. 
Kinh phí dự kiến: 1.000 triệu ñồng. 
- Ngân sách Trung ương: 500 triệu ñồng. 
- Ngân sách ñịa phương: 250 triệu ñồng. 
- Nguồn huy ñộng xã hội hóa: 250 triệu ñồng. 
g) Hoạt ñộng 7: Hỗ trợ lao ñộng nông thôn học nghề. 
Kinh phí dự kiến: 158.785 triệu ñồng. 
- Ngân sách Trung ương: 80.000 triệu ñồng. 
- Ngân sách ñịa phương: 68.785 triệu ñồng. 
- Nguồn huy ñộng xã hội hóa: 10.000 triệu ñồng. 
h) Hoạt ñộng 8: Giám sát, ñánh giá tình hình thực hiện ðề án. 
Kinh phí dự kiến là 1.000 triệu ñồng. 



CÔNG BÁO/Số 77/ Ngày 30-07-2010 35

- Ngân sách Trung ương: 500 triệu ñồng. 
- Ngân sách ñịa phương: 500 triệu ñồng. 
2. ðào tạo, bồi dưỡng ñội ngũ cán bộ, công chức cấp xã. 
a) Hoạt ñộng 1: xác ñịnh nhu cầu ñào tạo, bồi dưỡng. 
Kinh phí: 20 triệu ñồng. 
Ngân sách ñịa phương: 20 triệu ñồng. 
b) Hoạt ñộng 2: xây dựng các chương trình, nội dung ñào tạo, bồi dưỡng. 
Kinh phí: 30 triệu ñồng. 
Ngân sách ñịa phương: 30 triệu ñồng. 
c) Hoạt ñộng 3: phát triển ñội ngũ giáo viên, giảng viên. 
Kinh phí:  375 triệu ñồng. 
- Ngân sách Trung ương: 225 triệu ñồng. 
- Ngân sách ñịa phương: 150 triệu ñồng. 
d) Hoạt ñộng 4: xây dựng chế ñộ, chính sách về ñào tạo, bồi dưỡng. 
Kinh phí: 05 triệu ñồng. 
Ngân sách ñịa phương: 05 triệu ñồng. 
ñ) Hoạt ñộng 5: ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã. 
Kinh phí: 6.000 triệu ñồng. 
- Ngân sách Trung ương: 3.600 triệu ñồng. 
- Ngân sách ñịa phương: 2.400 triệu ñồng. 
VI. Nguồn kinh phí 
1. Dạy nghề cho lao ñộng nông thôn: 
Tổng số: 363.485 triệu ñồng; trong ñó: 
- Ngân sách Trung ương hỗ trợ: 232.850 triệu ñồng. 
- Ngân sách ñịa phương: 110.335 triệu ñồng. 
- Nguồn xã hội hóa: 20.300 triệu ñồng. 
(Chi tiết xem phụ lục 2B, 08 hoạt ñộng của ñề án) 
2. ðào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức xã: 
Tổng số: 6.430 triệu ñồng; trong ñó: 
- Ngân sách Trung ương: 3.825 triệu ñồng. 
- Ngân sách ñịa phương: 2.605 triệu ñồng. 
VII. Các giải pháp tổ chức thực hiện 
1. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, doanh nghiệp, xã hội, của cán 

bộ, công chức và lao ñộng nông thôn về vị trí, vai trò của dạy nghề ñối với việc tạo 
việc làm. 

2. Hoàn thiện chính sách ñào tạo nghề cho lao ñộng nông thôn của tỉnh. 
- Chính sách ñối với người học nghề trình ñộ sơ cấp nghề, trung cấp nghề, cao 

ñẳng nghề và chính sách tín dụng ñối với học sinh, sinh viên học nghề.  



36 CÔNG BÁO/Số 77/ Ngày 30-07-2010

- Chính sách ñối với giáo viên, giảng viên dạy nghề và cán bộ quản lý dạy 
nghề. 

- Chính sách ñối với cơ sở dạy nghề cho lao ñộng nông thôn: ngân sách ñịa 
phương và ngân sách Trung ương ñầu tư cơ sở vật chất và thiết bị dạy nghề các 
trường trung cấp nghề, cao ñẳng nghề và trung tâm dạy nghề. 

3. Phát triển mạng lưới cơ sở dạy nghề.  
- Hoàn thiện quy hoạch phát triển mạng lưới cơ sở dạy nghề, trong ñó chú 

trọng ñầu tư phát triển các trung tâm dạy nghề cấp huyện/thị xã ñủ năng lực về cơ sở 
vật chất và trình ñộ ñội ngũ giáo viên ñể dạy nghề cho lao ñộng nông thôn, chú trọng 
phát triển dạy nghề trong các doanh nghiệp, ñào tạo theo nhu cầu người lao ñộng, nhu 
cầu các doanh nghiệp. 

- Quy hoạch ñất sạch và có chính sách hỗ trợ ñầu tư ngoài tường rào ñể ñẩy 
mạnh xã hội hóa dạy nghề theo hướng khuyến khích các tổ chức, cá nhân ñầu tư 
thành lập cơ sở dạy nghề; thu hút các cơ sở dạy nghề tư thục tham gia dạy nghề ñược 
hưởng các chính sách ñào tạo nghề theo Quyết ñịnh số 1956/Qð-TTg của Thủ tướng 
Chính phủ và ðề án của tỉnh. 

- Liên kết với các cơ sở ñào tạo ñại học, cao ñẳng trên ñịa bàn mở rộng các loại 
hình ñào tạo... 

4. Phát triển ñội ngũ giáo viên, giảng viên và cán bộ quản lý dạy nghề và ñào 
tạo cán bộ, công chức cấp xã. 

- ðiều tra, khảo sát, ñánh giá ñội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý ñào tạo nghề 
ñể có kế hoạch ñào tạo và tuyển dụng ñáp ứng yêu cầu về số lượng (ñối với trung tâm 
dạy nghề mỗi nghề tối thiểu có 01 giáo viên cơ hữu), chất lượng và cơ cấu nghề ñào 
tạo. 

- Huy ñộng các nhà khoa học, nghệ nhân, cán bộ kỹ thuật, kỹ sư, người lao 
ñộng có tay nghề cao tại các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh, các trung 
tâm khuyến nông - lâm - ngư, nông dân sản xuất giỏi tham gia dạy nghề cho lao ñộng 
nông thôn, thực hiện chính sách thu hút chế ñộ giáo viên về công tác tại các trung tâm 
dạy nghề ở các vùng sâu, vùng xa. 

- Bổ sung mỗi huyện, thị xã, thành phố 01 biên chế chuyên trách về công tác 
dạy nghề thuộc Phòng Lao ñộng - Thương binh và Xã hội và ñảm bảo biên chế hành 
chính phù hợp cho Phòng Dạy nghề thuộc Sở Lao ñộng-Thương binh và Xã hội. 

5. Phát triển chương trình, giáo trình, học liệu dạy nghề trình ñộ sơ cấp nghề và 
dạy nghề thường xuyên; xây dựng danh mục thiết bị dạy nghề. 

- Các cơ sở dạy nghề ñổi mới mạnh mẽ và phát triển chương trình, giáo trình, 
học liệu dạy nghề cho lao ñộng nông thôn theo yêu cầu của thị trường lao ñộng, 
thường xuyên cập nhật kỹ thuật, công nghệ mới. 

- Huy ñộng các nhà khoa học, nghệ nhân, cán bộ kỹ thuật, kỹ sư, người lao 
ñộng có tay nghề cao tại các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh, các trung 
tâm khuyến nông - lâm - ngư, nông dân sản xuất giỏi tham gia xây dựng chương 
trình, giáo trình, học liệu dạy nghề cho lao ñộng nông thôn. 



CÔNG BÁO/Số 77/ Ngày 30-07-2010 37

 6. Tăng cường hoạt ñộng kiểm tra, giám sát, ñánh giá việc thực hiện ðề án ở 
các cấp hàng năm, giữa kỳ và cuối kỳ./. 
 
 CHỦ TỊCH 

 
ðào Tấn Lộc 

 


